

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chetnikowski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 30

Poznań, poniedziałek dnia 20 stycznia 1930

Rok XXV

## W obronie życia moralnego narodu

Jest to bardzo zastanawiające, że dyskusje budżetowe, prowadzone od maja 1926 w miarę czasu stają się coraz żywsze, i coraz głębiej wnikają w życie wewnętrzne. Inaczej zgoła wyglądały w poprzednim Sejmie, inaczej w obecnym. Były dawniej prowadzone z większą kurtuazją i z większym liczeniem się z czynnikami „sanacyjnymi”, z większym oportunizmem, aniżeli współcześnie.

Jest wysoce pouczające czynić nieraz zestawienia, jakiej zmianie uległy nastroje w ciągu lat trzech ostatnich. O ile po maju — jakkolwiek sam system był łżejszy i nie posiadał tylu wkończawców, co obecnie — bardzo wielu czy z oportunizmu czy też z jakichś innych pobudek poddawało mu się serwilistycznie, o tyle teraz coraz bardziej wyprostowuje się kręgosłup społeczeństwa i wzmagają się jego reakcja. Napięcie nastrojowe jest dzisiaj zupełnie inne, aniżeli kilka lat temu. Przyczyniła się do tego przedewszystkiem sama działalność obozu „sanacyjnego”. Dała ona bowiem mnóstwo materiału do krytyki i do refleksji.

Niechybnie dla społeczeństwa i dla państwa byłoby znacznie lepiej, gdyby tego materiału nie było. Życie byłoby o wiele prostsze i pozbawione tych wszystkich miazmatów, jakie naniosiła ostatnia doba. Nie byłoby tego spustoszenia moralnego.

Musiałoby ono bardzo weszbać, skoro o niem zaczęli już mówić ci, po których nie można się było spodziewać takiej odwagi mówienia. Rzecz szczególna, iż weszbało ono w tych dziedzinach życia, gdzie w grę wchodzi właśnie pierwiastki moralne i duchowe. „Sanacja” miała być reakcją na „beźmiar nieprawości”, reakcją uczucia i duszy. A właśnie po trzech i pół latach „reakcji sanacyjnej” coraz głośniej rozbrzmiewa nawoływanie przeciwko „beźprawościom”.

Ostatnie debaty w sejmowej komisji budżetowej toczyły się nad resortami: wyznań i oświaty oraz sprawiedliwości. Trudno o bardziej ściśle związane resorty z życiem moralnym narodu. Trudno też było o bardziej surową krytykę, od tej, jaką się słyszało w przemówieniach poselskich.

Dzień po dniu. W piątek na cenzurowanym był min. Czerwiński, w sobotę — atmosfera współczesna praworządności.

O ile chodzi o dziedzinę pierwszą, to wysuwały się na czoło: wychowanie religijne młodzieży i społeczeństwa, upaństwowienie wychowania, ingerencja władzy administracyjnej w działalność czynników szkolnych. Kwestje religijne, religijne wychowywanie społeczeństwa i młodzieży coraz częściej staje na porządku dziennym naszego życia: sam minister podkreślił, iż posiadamy w państwie 7 wyznań i około 40 sekt; daje to miarę usiłowań, jakie pewne czynniki wkładają w nasze życie duchowe, by w niem wprowadzić chaos i zamieszanie. Rewelacje o kursie oświaty pozazkolnej w Łowiczu, urządzonym pod

## Pp. Naumann i Graebe inspiratorami umowy likwidacyjnej

Sensacyjne rewelacje „Berliner Börsen - Zeitung”

Berlin, 20. 1. (Tel. wł.) Dziennik nacjonalistyczny „Börsen - Zeitung” w dłuższym artykule wstępnym omawia umowę likwidacyjną z Polską i odsłania zakulisowe poczynania, które poprzedziły dojście umowy do skutku. Szczegóły te mają charakter wprost rewelacyjny.

Mimo, iż plan Younga — pisze „Börsen-Zeitung” — przewidywał uregulowanie wszystkich problemów spornych z Polską na okres roku po ratyfikacji planu Younga, a więc okres sporny, rozpoczęto nagle zaraz po śmierci Stresemanna gwałtownie rokowania forsować i to ze względów raczej osobistych posła Rauschera, aniżeli z powodów rzeczowych. Intencje te nie były po myśli polityki „Auswärtiges Amt” różniły się bowiem wiele od linii politycznej Stresemanna.

W dalszym ciągu z rewelacyjnego artykułu dowiadujemy się, że w robocie zakulisowej odgrywają dużą rolę niemieccy posłowie do Sejmu Naumann i Graebe, którzy interwenjowali osobiście w Berlinie, ostrzegając, iż jeśli Polska nie zręcznie się dalszej likwidacji, jakoteż prawa odkupu mienia kolonistów niemieckich, oni zrzucają z siebie odpowiedzialność za dalsze losy mniejszości niemieckiej w Polsce. Interwencja Naumanna wywołać miała taką konsternację w niemieckim ministerjum spraw zagranicznych, iż polecono telegraficznie posłowi Rauscherowi jaknajrychlejsze podpisanie umowy. Po zawarciu umowy poseł Graebe interwenjował osobiście u ministra Curtiusa, wskazując na konieczność modyfikacji pewnych punktów umowy,

**Umowy dodatkowe do układu likwidacyjnego (sprawa kolonistów) mogą być odrzucone mimo ratyfikowania układu likwidacyjnego**

Berlin, 20. 1. (Tel. wł.) Nacjonalistyczna agencja Telegraphen-Union ogłasza częściowy tekst umowy likwidacyjnej polsko-niemieckiej, podpisanej w dniu 31 października r. ub.

Według tej agencji umowa ta, zwana oficjalnie umową „wyrównawczą”, obejmować ma trzy strony druku, a umowy dodatkowe 9 stron. Niemcy rezygnują w umowie ze wszystkich pretensyj finansowych wobec Polski, m. in. z pretensji o odszkodowania, należne państwu pruskiemu, następnie z pretensji o odszkodowania za rzekome nieprawne likwidacje oraz za odszkodowania z tytułu procesów międzynarodowych, jakie toczyły się pomiędzy Niemcami a Polską. Polska w przyszłości nie będzie likwidowała, a trybunał rozjemczy polsko-niemiecki w Paryżu zostaje skasowany.

Osobna klauzula stwierdza, że umowa likwidacyjna jest „ne varietur” — to znaczy, że może być przez parla-

**Rezygnacja Polski w Hadze**

Berlin, 20. 1. (Tel. wł.) Biuro Wolffa ogłasza depeszę, obrazującą wyniki obrad haskich. Depesza ta stwierdza m. in., że w dniu 17 bm. Polska oficjalnie zrezygnowała z żądania wy-

egida ministerjum oświaty, brzmią niemal fantastycznie, dowodzą jednak niezbicie, jak wszelkimi szczelinami sączy się w społeczeństwo nasze jad destrukcyjne, jad rozkładu moralnego i poderwania podstaw religijnych i kulturalnych.

Tem wszystko jest niebezpieczniejsze, iż znajduje oparcie w pewnych kierunkach liberalnych. Ogłoszone swego czasu w kwartalniku „Pro fide, lege et rege” przez K. M. Morawskiego rewela-

dotyczących prawa odkupu mienia kolonistów niemieckich. Widząc jednak, że interwencja jego nie wywarła odpowiedniego wrażenia Graebe doprowadził do zwołania specjalnego posiedzenia przewodców stronnictw, na którym zdołano uzyskać solidarność wszystkich stronnictw, przyczem zwrócono się do Schachta o ocenę finansowej strony umowy. Schacht zalecił rozszerzenie wiadomości, iż pretensje których żrzęły się Niemcy, wynoszą miliard marek.

Dla opinji, iż umowa jest katastrofalną, zdołano również pozyskać wszystkie stronnictwa i zagrożono Curtiusowi, że uгода w obecnej formie nie będzie ratyfikowana. Postanowiono, iż Curtius wygłosi w Reichstagu specjalne oświadczenie rządu, w którym rząd zastrzeże się, że uгода nie jest identyczna z Locarnem wschodu. Oświadczenie to opracowane było wspólnie z przedstawicielami mniejszości niemieckiej w Polsce (!), poczem poleceno posłowi Rauscherowi podjęcie natychmiastowych rokowań z ministrem Zaleskim, w celu modyfikacji umowy. Obecnie rozmowy w Genewie nie doprowadziły jeszcze do zamierzonego rezultatu, t. j. do modyfikacji, tak, iż zakończenie rokowań w tej kwestji nastąpi zapewne, zdaniem autora, w Berlinie.

Tyle „Börsen-Zeitung” Należy mieć nadzieję, że nasze sfery kierownicze ustosunkują się należycie wobec postępowania posłów niemieckich do Sejmu polskiego, którzy poza plecami Polski prowadzą tajne konszachty z rządem niemieckim.

menty niemiecki lub polski przyjęta lub odrzucona tylko w całości, bez zmian; natomiast umowy dodatkowe (dotyczące m. in. zrezygnowania przez Polskę z prawa odkupu osad Komisji Kolonizacyjnej) nie podlegają tej klauzuli.

W sprawie rezygnacji z prawa odkupu znajduje się zastrzeżenie, że rezygnacja ta nie dotyczy wypadków, w których spadkobierca popełnił zbrodnię lub występki (crime ou délit). Jak wiadomo, w sprawie tej właśnie klauzuli Polska poczyniła obecnie Niemcom w Genewie dalsze ustępstwa.

Naogół tekst umowy, podany przez Telegraphen-Union, nie różni się od tego, co już było znane. Dzienniki pravicowe niemieckie oczywiście jeszcze nie są zadowolone z ustępstw polskich i domagają się od Polski dalszych koncesyj. Pozatem prasa niemiecka nie ukrywa swej radości z powodu sukcesów dyplomacji niemieckiej.

suniętego przez nią na początku konferencji, a dotyczącego włączenia tekstu układu likwidacyjnego polsko-niemieckiego do umowy haskiej.

e o uchwałach Wielkiego Wschodu w Paryżu jasno wskazują, jakie dziedziny życia kulturalnego masoneria uważa za najbardziej podstawowe i na jakie kładzie szczególny nacisk. Akcja, prowadzona współcześnie przez niektóre czynniki liberalne, idzie całkowicie po linii wskazań masonskich.

Ministerjum oświaty oscyluje pomiędzy kierunkami liberalnymi a Kościołem, aby mu się zbyt nie narazić. We wszystkich jednak poczynaniach o cha-

rakterze liberalniejszym (np. potępienie nacjonalizmu, równouprawnienie wszelkich wyznań) znajduje gorliwe uznanie ze strony wszystkich czynników lewicowych i oczywiście B. B.

Za to przy omawianiu upadku praworządności, co było tematem dyskusji przy budżecie ministerjum sprawiedliwości, w obronie p. Cara stanął tylko blok rządowy. Nawet referent, członek Koła Żydowskiego, więc oportunistą z natury rzeczy, umiał się zdobyć na tyle szczerości, że wskazał na załom sprawiedliwości i praworządności, jaki zapanaował w latach ostatnich. Minister Dutkiewicz przyznał, iż jego poprzednik istotnie dawał się ponieść temperamentowi politycznemu, on zaś uważa się za jego antytezę. Wysoce to wymowne. Cytowane przez mówców przykłady nacisku były tak silne, że nikt ich nawet nie usiłował obalić. Cały system zaatakował między innymi pos. Lieberman, członek P. P. S.

I tu właśnie trzeba podkreślić, jak życie ściga brak logiki i oportunizm lewicy. Nie dalej, jak w lutym ub. roku Klub Narodowy zgłosił wniosek o wyrażenie p. Carowi votum nieufności. Wniosek ten upadł wskutek stanowiska lewicy, która, nie chcąc doprowadzić do kryzysu rządowego, stanowiska tego nie poparła i wskutek tego tylko stanowisko p. Cara wzmocniła. W rok potem tenże sam p. Lieberman, który poprzednio starał się ułatwić lewicy wyjście z kłopotliwej sytuacji, sam napiętował działalność ministra sprawiedliwości.

Oportunizm polityczny, uprawiany kosztem zasad, musi się zemścić na każdym. Przekonała się o tem lewica po maju, ale się zeń nie wyleczyła. H. W.

## O wolność prasy

Na posiedzeniu najbliższym Sejmowi wniesiony będzie do łaski marszałkowskiej projekt ustawy o amnestji za t. zw. przestępstwa prasowe. Innemi słowy, chodzi o wyroki, stosowane przez sądy z tytułu „dekretu prasowego”.

W związku z tem pisze „Robotnik”: „Decyzja co do wniosku zapada ostatecznie w związku z wyrokiem Sądu Najwyższego, zatwierdzającym orzeczenia niższych instancji sądowych, skazujące kilku dziennikarzy na paromiesięczne więzienie za rzekome zniesławienie komendanta głównego policji państwowej”.

„Sądowi Najwyższemu przewodniczył p. Leon Supiński, który w ten sposób wszedł niejako po raz drugi w życie na stopnie historii, ale od strony — że tak powiemy — odwrotnej, niż w listopadzie r. 1918, jako minister sprawiedliwości rządu ludowego”.

## „Awyznaniowe” stanowisko p. Czerwińskiego

Przemówienie p. min. Czerwińskiego w komisji budżetowej nasunęło „Dniu Polskiemu” taką uwagę:

„Nie możemy nie podkreślić, że po raz pierwszy w Polsce minister oświaty i wyznań zajął oficjalne stanowisko awyznaniowe, połączone tylko z sympatyczną tolerancją dla spraw religijnych nazbyt relatywistycznie ujętą. Tego stanu rzeczy nie uważamy za zadawalniający”.

A jednak ten stan rzeczy jest logicznym następstwem „rewolucji majowej” i jej następstw, za które konserwatyści z „Dnia Polskiego” ponoszą współodpowiedzialność.





# Uchwały zjazdu rolników Stronnictwa Narodowego

Zjazd Rolników, zwołany przez sekcję organizacji społecznych wiejskich zarządu głównego Stronnictwa Narodowego, na zebraniu swem w Warszawie dnia 17 stycznia 1930 w sali Resursy

Obywatelskiej, z udziałem około trzystu działaczy rolniczych z wszystkich stron kraju, powziął następujące uchwały:

## Kryzys rolniczy

(Po referacie p. Stanisława Grabińskiego.)

Zważywszy stan krytyczny, w jakim znalazło się rolnictwo polskie, zjazd uchwała żądać stałej ochrony produkcji rolnej przez:

a) Utrzymanie niezmienniej zasady wolnego wywozu wszystkich gatunków zbóż, produktów hodowlanych i przetworów rolniczych.

b) Zniesienie ograniczeń przemiałowych.

c) Uchwalenie przez ciała prawodawcze zasady stosowania premij wywozowych, względnie świadectw wywozowych na wzór Niemiec w wysokości 7 zł od żyta, owsa i jęczmienia i 10 zł od pszenicy, z tem, że ze względu na odmienny charakter gospodarczy Polski świadectwa te winny mieć prawo zwalniania od cla takiej liczby kategorii towarów, by nadać świadectwom pełną ich wartość.

d) Zaprowadzenie cel ochronnych w myśl postulatów Związku Polskich Organizacji Rolniczych, a mianowicie 17 zł 50 gr. od 100 kg. pszenicy i 11 zł od 100 kg. żyta, owsa i jęczmienia, oraz odpowiednich stawek celnych na produkty przemiału. Winny być również ustalone wysokie opłaty celne od ryżu i kukurydzy, tak dobrze w stanie przerobionym, jak i surowym i to bez względu na istniejące tuszczarnie ryżu w Polsce czy Gdańsku. Od zasad tych nie powinny być dopuszczane wyjątkowe ulgi, uzależnione od decyzji ministra resortowego, tak, jak to ma miejsce obecnie.

e) Zniesienie podatku obrotowego przy całym eksporcie rolniczym.

f) Zastosowanie obniżonych taryf w związku z odrębnymi warunkami produkcji rolnej i młynarstwa w poszczególnych dzielnicach.

g) Szerokie stosowanie kredytów zastawowych w okresie późniejszym, ulgi podatkowe w tym okresie, oraz kredytowanie młynarstwa.

h) Uczynienie wysiłków w celu restytuowania normalnego hipotecznego kredytu długoterminowego w oparciu o

kapitał prywatny, w pierwszej linii krajowy, a na razie przyjsię z doraźną pomocą kredytową w okresie przednowkowym roku bieżącego wszystkim warsztatom rolniczym, które w związku z przeżywanym kryzysem staną wobec niemożności sprostania swym zobowiązaniom i dalszego prowadzenia produkcji.

i) Prócz tego zmięrczba do należytej organizacji obrotu produktami rolniczymi, zarówno w handlu zewnętrznym, jak i wewnętrznym, między innymi przez zapewnienie wystarczających kredytów organizacjom rolniczo-handlowym, oraz przez obmyślenie nowych form organizacyjnych, zapewniających eksportowi polskiemu możności skuteczniejszej konkurencji na rynkach światowych.

j) Porzucenie projektów rezerw zbożowych i interwencyjnej polityki zbożowej na rynku wewnętrznym przez państwo i likwidowanie tych rezerw na rynkach zewnętrznych. Jedynie w drodze wyjątku w okresach szczególnie wielkiej stagnacji na rynku zbożowym oraz podażą gwałtownej późniejszej dopuszczalnem jest czynienie z zasobów krajowych zapasów przez państwo, między innymi na potrzeby armii, dla ulżenia rynkowi wewnętrznemu.

Wszystkie powyższe posunięcia, mając na celu osłabienie skutków ogólnoswiatowego kryzysu rolniczego, winny stać się istotnymi częściami ustalonego programu polityki rolnej, a więc posiadać cechy stałości. Wprowadzanie w życie poszczególnych tylko części postulatów naszych i to w charakterze terminowych prób, odbiera całej akcji głębsze podstawy i paralizuje te dobre wyniki, jakie zarządzenia te miały na względzie. Dlatego też zasadnicze nasze postulaty powinny, o ile możności, uzyskać sankcję prawodawczą i nie być zależnymi od osobistych na nie poglądów chwilowych kierowników Ministerjum Rolnictwa.

## Opodatkowanie rolnictwa

(Po referacie p. Janusza Cieszewskiego.)

Obecny system podatkowy jest jak najbardziej wadliwy, a wadliwość tego systemu polega zasadniczo na tem że:

a) Istniejące ustawodawstwo podatkowe nie zostało oparte na racjonalnych zasadach skarbowości, lecz jest wyrazem tendencji do przeprowadzania w ustawodawstwie podatkowym pewnych celów polityki socjalnej.

b) Narzucenie ustawodawstwu podatkowemu tych zasadniczo obcych mu celów w praktyce doprowadziło do umniejszenia przez szereg lat wpływów podatkowych skarbu państwa w stosunku do możliwości w tym względzie i utrudniło rozwój gospodarczy warsztatów produkujących. T. zw. zdobycze socjalne w zakresie ustawodawstwa podatkowego nie daly rzeczywistego uprzywilejowania odpowiednim warstwom ludności, albowiem uprzywilejowanie to okazało się tylko pozornem. Na niewłaściwych zasadach oparty system podatkowy był i jest jedną z przyczyn stale oddziaływających destrukcyjnie na organizm gospodarczy Państwa, jako całości, na czem w rezultacie tracą wszystkie bez wyjątku grupy ludności.

Konieczne jest uznanie tej prawdy, iż organizm gospodarczy rolnictwa, o ile ma się rozwijać, nie może być pozbawiony przyprywu kapitałowy, powstałych z dochodów własnych rolnictwa. W związku z tem niezbędnem jest zmniejszenie obecnych ciężarów przymusowych rolnictwa, oczywiście z uwzględnieniem niezbędnych potrzeb budżetowych państwa i samorządu.

Za niezbędne i dostępne w chwili obecnej zmiany uznaje zjazd następujące zmiany systemu podatkowego:

I. Podatki gruntowe:

a) Złagodzenie nierówności obciążenia podatkiem gruntowym, które zmniejszają wpływy Skarbu Państwa w miarę rozdrabniania własności rolnej.

b) Przeprowadzenie skomasowania różnych rodzajów podatków komunalnych, z tem, iż usunięcie zostanie nierównomierność w wysokości dodatków komunalnych do podatków gruntowych.

II. Podatek dochodowy:

a) Obowiązująca skala podatku dochodowego stanowi w obecnej chwili wypadkową, niezależną od rzeczywistych zamierzeń ustawodawcy, a spowodowaną spadkiem wartości złotego. Odpowiednie obniżenie skali podatku dochodowego stanowi jedną z niezbędnych reform koniecznych dla uwzględnienia potrzeb życia gospodarczego.

b) Celem dostosowania przepisów ustawy do istotnych wymagań życia gospodarczego jest niezbędne usunięcie, względnie odpowiednie ograniczenie przepisu, iż za inwestycje uważa się wszelkie nakłady, nawet najbardziej niezbędne dla normalnego rozwoju produkcji.

c) Konieczne jest uporządkowanie sprawy opodatkowania wpływów z nadzwyczajnych wyrębów drzewa podatkiem dochodowym. Dotychczasowy sposób opodatkowania wyrębów nadzwyczajnych jest niesprawiedliwy, teoretycznie i praktycznie nieuzasadniony, pochodzi zresztą z obcego ustawodawstwa. Sumy uzyskiwane z realizacji majątku, jaką stanowi sprzedaż drzewa ponad ilość normalnego etatu rebnego, powinny być wolne od opodatkowania podatkiem dochodowym, a co najmniej obciążone osobnymi skromnymi opłatami.

III. Podatek spadkowy:

Konieczne jest zmniejszenie stopy podatku spadkowego w ten sposób, aby ciężar tego podatku dostosowany był do zdolności płatniczej warsztatów rolniczych.

IV. Podatek majątkowy:

Wobec tego, że podatek majątkowy, pobierany na zasadzie dotychczasowej ustawy, oparty jest na przestarzałym wymiarze, wskutek czego nieuwzględniane są poważne zmiany, w związku z parcelacją, komasacją oraz likwidacją serwitutów, przepisy ustawy z dn. 11 8. 1923 r. powinny być ustawowo uchylone. Wprowadzenie nowego stałego podatku majątkowego jest nieuzasadnione wobec egzystencji szeroko rozwiniętych podatków przychodowych

V. Podatek przemysłowy:

Przemysł rolny zasadniczo powinien być zwolniony od opodatkowania podatkiem przemysłowym. W każdym bądź razie winny być zwolnione od podatku przemysłowego zakłady przemysłu rolnego i leśnego, przetwarzające wyłącznie produkty własnego gospodarstwa.

VI. Podatki komunalne:

a) Konieczne jest usunięcie nierówności w obciążeniu rolnictwa na rzecz związków komunalnych, albowiem na terenie organizacji gospodarczej, jaka jest związek terytorjalny, nie powinien być wprowadzany moment sprzeczności interesów poszczególnych grup ludności, gdyż na tem cierpią interesy samego samorządu.

b) Skomasowanie istniejących samostajnych podatków komunalnych pobieranych od gruntów i powrót w ten spo-

sób do zasady, przyjętej w ustawie o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, która nie zna odrębnych podatków celowych.

c) Wysokość obciążenia rolnictwa na rzecz związków komunalnych winna być dostosowana do rzeczywistej zdolności płatniczej ludności wiejskiej i dostosowana do potrzeb należycie oszczędnej gospodarki samorządowej.

VII. Wykonywanie ustaw podatkowych:

W zakresie wykonywania ustaw podatkowych winny być uwzględnione realne warunki życia gospodarczego, szczególnie w zakresie wymierzania podatku dochodowego, oraz przestrzegane poszanowanie przepisów prawa, dotyczących obciążeń gotówkowych i świadczeń w naturze na rzecz związków komunalnych.

## Organizacje rolnicze

(Po referacie p. Kazimierza Gruetzmachera.)

1) Nie rezygnując z własnej ideologii, ani nie zamykając oczu na niebezpieczeństwa, wynikające ze zbyt pośpiesznej unifikacji C. T. R. z C. Z. K. R., wszyscy rolnicy obozu narodowego pracować winni z wyteżeniem w nowem C. T. O. i K. Roln., zmierzając do usunięcia wadliwości, które się wkradły do organizacji władz naczelnych C. T. O. i K. R.

2) Zadaniem organizacji spółdzielczych jest powiększanie bogactwa i wytwórczości, a nie wyłącznie zagadnienie podziału owoców wytwórczości. Znaczną część spółdzielni polskich pozostaje pod wpływem odwrotnej, na wskroś socjalistycznej ideologii, która znalazła

swój wyraz także w państwowej ustawie spółdzielczej z 1920 r. Dlatego rolnicy, wyznający przekonania narodowe, dążyć winni do przyłączenia syndykatów i spółdzielni rolniczych do Związków, zorganizowanych w Unji, wyznających zasadę mnożenia kapitału prywatnego i uniezależnienia się finansowego od pomocy rządowej.

3) Reprezentację parlamentarną Stronnictwa Narodowego wzywa się do podjęcia w sposobnej porze starań o zmianę ustawy spółdzielczej z 1920 r.

4) Należy opracować jasny podział kompetencji pomiędzy Izbami Rolniczemi, Sejmikami i Okręg. Tow. Org. i Kółka Rolniczych.

## Reforma rolna

(Po referacie p. Mieczysława Fijałkowskiego.)

Należy dążyć do:

1) Podniesienia wyląceń gospodarstw wysokoprodukujących z tytułu par 5 ustawy o reformie rolnej, w sposób odpowiadający rzeczywistości (stosownie do programu Str. Nar.).

2) Nowelizacji paragrafu 4 ustawy o reformie rolnej, zabraniającego zapisywania, względnie sprzedawania po-

szczególnych części posiadanej ziemi spadkobiercom (stosownie do programu Str. Nar.).

3) Przygotować podstawy prawne i finansowe przeciwdziałania rozdrabnianiu ziemi i powstawaniu gospodarstw niewystarczalnych (stosownie do programu Str. Nar.).

## Stowarzyszenie Polskich Dziennikarzy i Publicystów Gospodarczych

oddział w Poznaniu

podaje do wiadomości, że w środę, dnia 22 b. m., o godz. 18 wygłosi w Kole Towarzystw (wejście z ulicy Nowej)

inż. Witold Okoniewski

referat n. t.

## „Premie wywozowe i organizacja eksportu zboża”

Zarząd Stowarzyszenia na zebranie to zaprasza wszystkich członków oraz osoby interesujące się tematem odczytu.

## Stolica wobec niebezpieczeństw umowy likwidacyjnej

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) W sali rady miejskiej odbyło się zgromadzenie przedstawicieli organizacji społecznych Warszawy w sprawie traktatu likwidacyjnego polsko-niemieckiego. Przewodniczył mecenas Wilczyński, zreferował poseł Bogdan Winiarski, przemawiał nadto mecenas Szurlej, poseł pomorski Szturmowski

i przedstawiciel młodzieży. Przyjęto rezolucję protestującą przeciwko układowi i wzywającą Towarzystwo opiek nad kresami, ażeby zorganizowało komitet, któryby podjął akcję uświadomienia społeczeństwa polskiego co do kryjącego się w traktacie likwidacyjnym niebezpieczeństwie. (w)

## Przeciw gorszącej sztuce

Łódź, 20. 1. (AW). Teatr miejski w Łodzi był wczoraj widownią niezwykłego zajścia. W czasie wystawienia sztuki p. n. „Cjankali”, której tendencją jest legalizacja poronienia, a która rozgrywa się na tle rewolucji niemieckiej w r. 1918, rzucano z galerji bombę przezw. Przedstawienie musiało przerwać. Wśród publiczności powstało zamieszanie. Policja aresztowała 5 sprawców, wśród których jeden jest uczniem szkoły handlowej. Po przewierzeniu sali przedstawienie doprowadzono do końca.

## Rekordy lotników francuskich

Paryż, 19. 1. (Radio). Lotnicy Costes i Codos wylądowali na lotnisku

C. ULRICH założone 1805 roku  
Zakłady Ogrodnicze  
Warszawa Ceglana 11  
zawiadamiają, że wyszedł z druku na rok 1930 CENNİK i rozsyłany jest na życzenie  
NASION  
n. 7344

w Istres. Przebywali oni 33 godziny 22 minuty i 49 sekund w powietrzu z obciążeniem aparatu 500 kg. Ustanowili w czasie lotu trzy nowe rekordy światowe, w tem uzyskując rekord szybkości przeciętnej 210 km i rekord długości lotu z obciążeniem 500 kg, przebywając 2735 km. Oba rekordy należały dotąd do Niemców.

## Poważne przedsiębiorstwo elektromedyczne

poszukuje zaraz młodych, zdolnych

inżynierów elektryków

i elektrotechników

dla zajęć biurowych oraz akwizycyjno-technicznych. Znajomość języka niemieckiego pożądana. Oferty z życiorysem, fotografiami, odpisanymi świadectwami referencjami prosimy nadsyłać do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115 pod „Elektromedycyna” n. 7344



















# NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM ODZIEŻY

DLA DOROSŁYCH, MŁODZIEŻY I CHŁOPCOW  
GOTOWEJ I PODŁUG MIARY

## Olbrzymia Sprzedaż Inwenturowa

Od poniedziałku, 20 stycznia 1930 roku

Na wszelką odzież **30%** rabatu



Telefon 29-96.

Telefon 29-96.

Oto niektóre przykłady

Oto niektóre przykłady

Ubrania męskie od <b>28<sup>90</sup></b> zł	Ubrania dla młodzieży od <b>22<sup>90</sup></b> zł	Ubrania dla chłopców od <b>18<sup>90</sup></b> zł	Ubranka dla dzieci od <b>9<sup>90</sup></b> zł
Ulstry i palta męskie od <b>29<sup>90</sup></b> zł	Ulstry i palta dla młodzieży od <b>19<sup>90</sup></b> zł	Ulstry i palta dla młodzieży od <b>15<sup>90</sup></b> zł	Płaszczki dla dzieci od <b>9<sup>90</sup></b> zł

**Specjalny olbrzymi oddział dla dzieci.**

Pw 8770-4,3

Wróciłem

**Docent Dr. Żuralski**

Przeznica 7 Pw 8766 4,1

Przyjmuje od godziny 12-1 i 4-5.

### LOSY

do 4 klasy Loterii Państwowej już nadeszły. Cena dla nowonabywców za ćwiartkę 40 zł.

**A. Kędziora, kolektor**

Poznań, Sieroca 5-6 narożnik Nowej.  
zw 21 53

### POMOCNIK

ratynowany do składu żelaza potrzebny. Pisemne oferty z odpisem świadectw, curriculum vitae i pretensjami uprasza się do ekspedycji Kurjera pod zw 21 357

### Dyrektora

poszukuje renomowany i dobrze zaprowadzony zakład przemysłowy w Poznaniu, istniejący kilkadziesiąt lat, który przejmie pod samodzielne kierownictwo odnośne przedsiębiorstwo z zapasami i t. d. Wymagana gotówka w kwocie zł 100 000.— Przejęcie z dniem 1 lutego 1930. Zgłoszenia zainteresowanych pp uprasza się do Kurjera pod zw 21 359

### KSIĘGARZ

do pracy samodzielnej pod ogólną dyspozycją, dobrze obeznany w dziale sortymentu książek krajowych i zagranicznych, szczególnie z dz. dziny teologii, bięgly w dziale materiałów piśmiennych, sprawach wydawniczych i wydawniczych, władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, **potrzebny od 1 kwietnia r. b.** Zgłoszenia tylko piśmienne z życiorysem, odpisami świadectw, których się nie zwraca i podaniem pretensyj co do pensji przyjmuje

**Drukarnia i Księgarnia Spółka z o. por.**  
nw 7744 Pelplin (Pomorze).

Spółdzielnia Rolniczo-handlowa poszukuje zaraz młodszego

### kupca - zbożowca

biegłego księgowego i bilansisty z kilkoletnią praktyką w spółdzielniach, ewtl. na stanowisko członka zarządu. Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem referencji oraz warunków należy przesać do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 21 361

### Bankowca-giełdźiarza

dobrze obeznanego z giełdą jak i notowaniami i nienotowaniami akcjami, **poszukuje finansista** do przeprowadzenia poszczególnych zleceń tego rodzaju ewtl. na stałą posadę. Propozycje w tym zakresie są także pożądane za ewtl. udziałem w zyskach lub wynagrodzeniem. Uprzejmie zgłoszenia upraszam pod „Finansista” do Biura Ogłoszeń „PAR” Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. Pw 8742-63,40

### Książkowy - bilansista

z długoletnią praktyką fachowiec w podatkach, z dobrimi referencjami, **poszukuje zaufanej posady** w większym przedsiębiorstwie handlowym lub przemysłowym. Przy pracy odpowiedniej poważna gwarancja pieniężna. Łaskawe zgłoszenia upraszam skierować do Biura Ogłoszeń „PAR” Toruń, Szeroka 46, pod nr. 219. Pw 8755-64,22

### Płaszcz Damskie Załobne

poleca gotowe, wykonuje miarowe w 24 godzinach. Ceny bezkonkurencyjne.

**JÓZEF SZUSTER**  
Stary Rynek 76, I. ptr (naprzeciw Odwachu).  
zw 21 59

### 4 ubikacje

na parterze, nadają się na biura lub sklepy, w najlepszym punkcie miasta, są zaraz wprost od właściciela do wynajęcia.

**JAN CWSIANNY**  
Inowrocław, ul. Król. Jadwigi narożnik Jakóba.  
nw 7747

### Doberman

suka, czarna, zoitopodpalany wabiący się „Lady” zagał pomiędzy Kostrzynem a Pobodziskami. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje **Majątność Kociątkowa Górka, p. Kostrzya** za wynagrodzeniem.  
zw 1450



### Kocie skórki

wypróbowany środek przeciw reumatyzmowi poleca Pw 8767-3,72  
**Drogeria Monopol, Poznań, Szkolna 6.**

### Maszyny piekarskie

najnowsze systemu, nie używane i to:  
**maszynę do gneczenia ciasta na 175 kg z jednym kotłem,**  
**maszynę do bicia płany,**  
**maszynę do dzielenia ciasta,**  
sprzedam okazynie, bardzo tanio. Zgłoszenia proszę do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 21 358

### Przeziębic się łatwo

może dorosły, lub dziecko, lecz tylko dlatego, że nie nosi ciepłej bielizny trykotowej. Bielizna trykotowa, oraz czysto wełnianą Dr. Jaegera pulowery, swetry, gęty, szale, czapki, rękawiczki wełniane i skórkowe, pończoczek wełnianych, skarpety, niedźwiadki, ubranka dziane i wiel. innych artykułów poleca znany z niskich cen i solidnego towaru

Mały Bazar Wildecki, Poznań, Górna Wilda 21.

### Bratnia Pomoc uczniów Szkoły Zdobniczej w Poznaniu

chcąc przyjść z pomocą niezamożnym kolegom i ułatwić im studia przez umożliwienie zarobkowania, przyjmuje zamówienia na wszelkiego rodzaju prace z zakresu sztuki stosowanej jako to: grafiki, malarstwa dekoracyjnego, rzeźby, architektury wnętrz, ceramiki, tekstyliu. Zamówienia prosimy kierować do Bratniej Pomocy Państw. Szk. Szt. Zdobn. i Przem. Art. w Poznaniu, ul. Jezuicka 5. zw 21 320



### KARNAWAŁowe

dancingowe i inne artykuły rozrywkowe  
Cennik bezpłatnie. Tw 911

**Wytwórnia MILNER**  
Warszawa, Mławska 5/17

### Parowa Pralnia Bielizny „POLONIA“

w Gmachu Hotelu POLONIA, ul. Grunwaldzka 19  
Telefon 79-56.

Zawiadamiamy uprzejmie naszych Szanownych Odbiorców, że po przeprowadzonej renowacji oraz uzupełnieniu maszyn, **uruchomiliśmy na nowo naszą „Parową Pralnię i Prasownię“.**

Na zawiadomienie piśmienne lub telefoniczne odbieramy brudną bieliznę a dostarczamy gotową do domu bezpłatnie. Kw 15,7

### Przeciw chudości

używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od zywczego „PLENUSAN” w krótkim czasie znaczny przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. Wzmocnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy i profesorów: 1 pudełko 6.—zł. 3 pudełko 15.—zł. Przy zapłacie gotówką wysyłka franco. Pw 6937-46,31

Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.





